— 1 —

江 苏 省 知 识 产 权 局
江 苏 省 教 育 厅
共 青 团 江 苏 省 委

文件

苏知发〔2024〕24号

关于开展 2024 年江苏省大学生知识产权赛事
活动的通知

各设区市知识产权局，各高等学校：

为贯彻落实《知识产权强国建设纲要（2021-2035 年）》《江

苏省知识产权强省建设纲要（2021-2035 年）》，全面提高公民

科学素养和知识产权认知度，促进全社会更加了解知识产权、更

加重视知识产权，塑造尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞

争的知识产权文化理念，根据年度工作安排，定于 2024 年 4 月

至 9 月举办 2024 年江苏省大学生知识产权赛事活动。现将有关

— 2 —

事项通知如下。

一、主办单位

江苏省知识产权局

江苏省教育厅

共青团江苏省委

二、承办单位

南京工业大学国家知识产权培训（江苏）基地。

三、赛事内容

2024 年江苏省大学生知识产权赛事活动共设两个单元：第

八届江苏省大学生知识产权知识竞赛、2024 年江苏省大学生知

识产权演讲比赛。

四、参赛对象

江苏省内高校在读本、专科学生、研究生。

五、报名截止时间

知识竞赛单元：2024 年 4 月 8 日。（提交盖公章报名表）

演讲比赛单元：2024 年 5 月 31 日。（提交盖公章报名表）

六、竞赛流程

（一）第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛

分初赛、复赛、决赛三个阶段，竞赛规则见附件 1，竞赛大

纲见附件 6。

1.初赛：2024 年 4 月 8 日前，由各高校按要求自行组织，

选拔 20 名本校学生组成学校代表队，并指定 1-2 名指导老师。

— 3 —

参赛代表队填写《第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛报名

表》（见附件 3）并加盖公章后，于 4 月 8 日前寄（送）组委会，

同时发送电子件至组委会邮箱。

2.复赛：以网络答题形式开展，于 2024 年 4 月 13 日、14

日的指定时间段，各代表队按要求答题，复试成绩前十名的代表

队进入决赛。

3.决赛：采取现场问答方式，拟于 2024 年 4 月下旬举办，

具体时间和地点另行通知。

（二）2024 年江苏省大学生知识产权演讲比赛

分初赛、复赛、决赛三个阶段，复赛和决赛相关事宜另行通

知，竞赛规则见附件 2。

1.初赛：2024 年 5 月 25 日前，由各学校按要求自行组织，

选拔、推荐学生参赛。参赛选手填写《2024 年江苏省大学生知

识产权演讲比赛报名表》（见附件 4）并加盖公章、《2024年江

苏省大学生知识产权演讲比赛承诺书》（见附件 5），于 5 月 31

日前寄（送）组委会，同时发送电子件至组委会邮箱。

2.复赛：2024 年 6 月 20 日前，组委会视情采用在线比赛或

录制视频方式举行复赛，选拔不超过 20 名选手进入决赛。

3.决赛：采取现场演讲方式，拟于 2024 年 9 月下旬举办，

具体时间和地点另行通知。

七、奖项设置

本赛事获奖证书由组委会颁发，省知识产权局代章。

— 4 —

（一）第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛

1.决赛阶段设团体一等奖 1 名、二等奖 3 名、三等奖 6 名，

颁发获奖证书及奖金。

2.复赛阶段设团体一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干，

颁发获奖证书。

3.设最佳院校组织奖、最佳指导老师若干，颁发获奖证书及

奖金。

4.设优秀院校组织奖、优秀指导老师若干，颁发获奖证书。

（二）2024 年江苏省大学生知识产权演讲比赛

1.决赛阶段设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖各若干，颁

发获奖证书及奖金。

2.根据复赛情况设优秀奖若干，颁发获奖证书。

3.设优秀院校组织奖、优秀指导老师若干，颁发获奖证书。

八、参赛费用

本届竞赛不收取报名费。参加知识竞赛单元及演讲比赛单元

决赛的代表队，组委会提供决赛当日的午餐及晚餐，其余费用自

理。参赛代表队如需住宿，请提前联系组委会。

九、其他事宜

1.各设区市知识产权局负责本地区高校的宣传、发动工作，

支持高校组队参赛。

2.各高校团委和知识产权管理部门统筹本校的宣传、发动、

报名工作。

— 5 —

3.各设立国家级、省级、市级知识产权培训基地、研究院、

研究中心的高校应积极组织学生参赛，并配合做好报名工作。

4.承办单位负责面向全省高校宣传、推广赛事，指导参赛高

校开展初赛，组织复赛和决赛。

5.赛事服务工作 QQ 群号为 939782441，用于发布后续通知

等事宜，请参赛高校指导老师或相关负责人加入。

6.第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛决赛成绩将作为

推荐参加第二届长三角地区大学生知识产权知识竞赛的依据。

7.其他未尽事宜，由组委会负责说明、解释。

8.组委会联系方式：

江 苏 省 知 识 产 权 局 ： 张 锋 025-83279980 ， 王 连 波

025-83279981；

江苏省教育厅：孟凡立 025-83335545；

共青团江苏省委：刘业峰 025-83393586；

组委会工作邮箱：nipt2023@163.com；

组委会邮寄信息：朱老师，17866703881，南京市鼓楼区新

模范马路 5 号南京工业大学丁家桥校区。

mailto:jsipxjc@sina.com。
mailto:jsipxjc@sina.com。
mailto:jsipxjc@sina.com。

— 6 —

附件：1.第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛规则

2.2024 年江苏省大学生知识产权演讲比赛规则

3.第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛报名表

4.2024 年江苏省大学生知识产权演讲比赛报名表

5.2024年江苏省大学生知识产权演讲比赛承诺书

6.第八届江苏省大学生知识产权知识竞赛大纲

江苏省知识产权局 江苏省教育厅 共青团江苏省委

2024年 3月 12日